名称 上会会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址 上海市威海路 755号文新报业大厦 25楼

签字会计师姓名 巢序、周崇德

2021 年年度报告

7 / 426

七、 近三年主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：元  币种：人民币

主要会计数据 2021年
2020年 本期比上年(调

整后)同期增减

(%)

本期比上年(调

整前)同期增减

(%)

2019年

调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 51,063,108,949.66 45,530,840,597.09 44,050,759,629.10 12.15 15.92 43,943,523,793.23 43,931,285,968.56

归属于上市公司股东

的净利润
3,860,591,996.58 3,610,854,306.50 3,610,337,220.80 6.92 6.93 3,061,120,040.81 3,200,159,723.23

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

2,798,995,137.55 2,468,437,080.08 2,468,437,080.08 13.39 13.39 2,728,003,604.81 2,728,003,604.81

经营活动产生的现金

流量净额
-6,877,136,849.31 -1,134,658,506.16 -954,832,871.78 -506.10 -620.25 4,025,040,208.99 3,439,493,519.91

2021年末
2020年末 本期末比上年

同期末（调整

后）增减（%）

本期末比上年

同期末（调整

前）增减（%）

2019年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东

的净资产
34,264,190,986.27 35,153,258,845.16 33,009,266,411.86 -2.53 3.80 35,693,250,302.99 32,346,109,969.81

总资产 131,475,584,258.83 124,005,598,645.34 112,247,189,640.33 6.02 17.13 113,583,366,600.06 101,056,249,316.18

2021 年年度报告

8 / 426

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2021年

2020年 本期比上

年同期(

调整后)

增减(%)

本期比上

年同期(

调整前)

增减(%)

2019年

调整后 调整前
调整

后
调整前

基本每股收益（元／

股）
0.996 0.932 0.932 6.87 6.87 0.789 0.825

稀释每股收益（元／

股）
0.994 0.932 0.932 6.65 6.65 0.789 0.825

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元

／股）

0.722 0.637 0.637 13.34 13.34 0.703 0.703

加权平均净资产收益

率

（%）

10.800 10.635 11.386
增加0.16

个百分点

减少0.59

个百分点
8.970 10.430

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（%）

7.830 7.270 8.083
增加0.56

个百分点

减少0.25

个百分点
7.994 8.891

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

报告期营业收入同比增加 55.32亿元，同比上升 12.15%，主要系本报告期内消

费板块快速增长带来本年营业收入较上年同期增加所致。

报告期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增加 3.31 亿元，

同比上涨 13.39%，报告期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的基本每股收益

同比增加 0.085元/股，同比增加 13.34%，主要系本报告期内经营性利润占比较上年

同期上升所致。

报告期经营活动产生的现金流量净额同比减少 57.42亿元，同比下降 506.10%，

主要系本报告期内为购买商品及为获取物业开发项目而支付的款项较上年同期增加

所致。

八、 境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上

市公司股东的净资产差异情况

□适用 √不适用

[…]

据、同业存单、短融、金融

债券、大额存单等

 3.74%  4.98 已结清 是 是

招商银行日日鑫

80008 号

银行

理财

2,000 2021 年

10 月

14 日

2021 年

12 月

27 日

自有

资金

固定收益类：现金、国债、

地方政府债券、中央银行票

据、政府机构债券、金融债

券、银行存款、大额存单、

同业存单、公司信用债券等

 2.13%  8.75 已结清 是 是

民生银行

FBAE68403G

银行

理财

4,000 2021 年

10 月

18 日

2021 年

12 月

12 月

28 日

自有

资金

银行存款、国债、央行票

据、同业存单、短融、金融

债券、大额存单等

 5.04%  39.79 已结清 是 是

2021 年年度报告

124 / 426

招商银行招睿季添

利平衡 4 号 C

银行

理财

3,000 2021 年

4 月 15

日

 自有

资金

固定收益类：现金、国债、

地方政府债券、中央银行票

据、政府机构债券、金融债

券、银行存款、大额存单、

同业存单、公司信用债券等

 3.60% 78.60  进行中 是 是

民生银行

FBAE68602G

银行

理财

2,000 2021 年

7 月 6

日

 自有

资金

银行存款、国债、央行票

据、同业存单、短融、金融

债券、大额存单等

 3.80% 37.79  进行中 是 是

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2021 年年度报告

125 / 426

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

126 / 426

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 2,278,200,550 58.73 5,642,700   -2,459,170 3,183,530 2,281,384,080 58.64

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,122,101,405 54.71 5,642,700   -2,459,170 3,183,530 2,125,284,935 54.63

其中：境内非国有法人持股 2,118,785,775 54.56   2,118,785,775 54.46

境内自然人持股 3,315,630 0.15 5,642,700   -2,459,170 3,183,530 6,499,160 0.17

4、外资持股 156,099,145 4.02   156,099,145 4.01

其中：境外法人持股 156,099,145 4.02   156,099,145 4.01

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,605,297,914 41.27 1,765,920   1,935,060 3,700,980 1,608,998,894 41.36

1、人民币普通股 1,605,297,914 41.27 1,765,920   1,935,060 3,700,980 1,608,998,894 41.36

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,883,498,464 100.00 7,408,620   -524,110 6,884,510 3,890,382,974 100.00

2021 年年度报告

127 / 426

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

①根据股权激励计划的相关规定以及 2018年第四次股东大会（临时会议）、

2019年第四次股东大会（临时会议）的授权，因（1）激励对象刘斌、张毅、叶志

铭、曹荣明、邵冲、季文君、陈晓已分别辞去在公司或控股子公司/单位的职务，并

解除了与本公司或控股子公司/单位签订的劳动合同；（2）激励对象田左云 2020年

度个人业绩考核结果未达到“良好”，不满足解除限售条件。以上人员已获授但尚

未解除限售的限制性股票应由公司回购注销。本次回购注销限制性股票涉及刘斌、

张毅、叶志铭、曹荣明、邵冲、季文君、陈晓、田左云 8人，合计拟回购注销限制

性股票 524,110股。本次限制性股票于 2021 年 11月 18日完成注销，公司的股份总

数由 3,883,498,464 股减少至 3,882,974,354 股。

②公司于 2021 年 10月 28日召开的第十届董事会第二十六次会议和第十届监事

会第十二次会议审议通过了《关于向激励对象授予 2021年限制性股票的议案》，根

据公司 2021年第三次股东大会(临时会议)的授权，确定以 2021年 10月 28日为授

予日，授予 107名激励对象 585.00万股限制性股票。在办理授予登记事项过程中，